
 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 71  del  20/02/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718924  

                      Pagina 1 di 4 
 

 
 

 

 
 
   

 1718924  

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
 

N. 71    del  20/02/2019 
 
 

UOA POLIZIA MUNICIPALE 
  

 
OGGETTO:REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA’ E SOSTA I N CORSO 

V.EMANUELE E IN VIA XIX SETTEMBRE PER LAVORI EDILI PRESSO IL 
FABBRICATO DI VIA XIX SETTEMBRE N.18 - DECRETO DI 
CONCESSIONE PER LA RICOSTRUZIONE N.2719 DEL 20/12/2018. DITTA 
RICHIEDENTE: SIG. MARINUCCI ANTONINO         

 
IL COMANDANTE  

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.51 del 31/12/2018 con il quale alla sottoscritta è stata confermata la 
nomina a Comandante della Polizia Municipale (Unità Organizzativa Autonoma Polizia Municipale e 
Protezione Civile); 
 
VISTO la richiesta  pervenuta a cura dal sig.Marinucci Antonino, tesa alla necessità di regolamentare 
saltuariamente  la viabilità e la sosta in Via XIX Settembre per lo svolgimento delle operazioni di carico 
scarico mediante il transito e la sosta degli automezzi neccesari per l'esecuzione dei lavori sopra indicati; 
 
VISTO l'esigenza successivamente rappresentata sempre a cura del sig.Marinucci Antonino, relativa alla 
necessità di regolamentare la circolazione stradale in Corso V.Emanuele per consentire l'occupazione del 
suolo pubblico con autogru e mezzi vari necessari per lo svolgimento delle operazioni di installazione, in 
ambito privato, di una gru edile in data 24/02/2019 con orario 6-18 e successiva disinstallazione; 
 
CONSIDERATO che la realizzazione delle occupazioni del suolo pubblico richieste comporta 
conseguenzialmente l'adozione di provvedimenti per regolamentare la viabilità e la sosta nelle vie interessate, 
al fine di consentire il regolare e sicuro svolgimento dei lavori e lo scorrimento della circolazione veicolare; 
 
DATO ATTO che: 
 - nonostante i vari tentativi esperiti, la ditta esecutice delle opere non è riuscita ad individuare una soluzione 
alternativa per la collocazione della gru edile necessaria per i lavori da effettuare presso l'edificio sito in Via 
XIX Settembre n.18; 
- che la soluzione infine proposta prevede l'installazione della gru in ambito privato mediante l'utilizzo di una 
autogru che consenta di superare in altezza i fabbricati interposti tra la carreggiata del Corso V.Emanuele e 
l'area allo scopo individuata; 
- la cennata soluzione comporta lo stazionamento dell'autogru sulla carreggiata del Corso V.Emanuele con 
consenguente impedimento al transito dei veicoli sulla corsia di marcia e fruizione degli stalli di sosta; 



 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 71  del  20/02/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718924  

                      Pagina 2 di 4 
 

 
 

- l'unica via residuale e percorribile, sebbene con limitazioni, è risultato l'utilizzo della pista ciclabile per 
quanto la larghezza della corsia è di m.2,50; 
- in merito all'idoneità del piano stradale della pista ciclabile, per detto temporaneo utilizzo, si è espresso  
favorevolmente il competente tecnico comunale arch.C.Regnicoli; 
- la ditta START SPA, gestore dei servizi di trasporto pubblico, considerato che i lavori verranno eseguiti di 
domenica ha concordato per l'intera durata dei lavori di utilizzare, in sostituzione degli autobus, i bus navetta;  
- al fine di limitare i disagi e di assicurare comunque la circolazione veicolare si è quindi convenuto di far 
eseguire le opere in giornata di domenica mediante la chiusura della corsia di marcia in Corso V.Emanuele 
con deviazione del transito veicolare sulla pista ciclabile per il tratto compreso tra le intersezioni con Via 
Castelfidardo e la Via XIX Settembre; 
 
TENUTO CONTO altresì che lo svolgimento dei lavori di carico scarico materiali edili, della risulta e dei 
getti di calcestruzzo, in ragione della mole degli automezzi da impiegare, comporterà ogni volta in Via XIX 
Settembre  l'inevitabile interdizione della circolazione veicolare per il tratto compreso da Via L.Mercantini a 
Corso V.Emanuele;  
 
VISTO gli artt. 6 e 7 del D.Lgs. 30/04/1992 n.285 approvativo "Nuovo Codice della Strada"; 
 
VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.P.R.16/12/1992 n. 495;  
 
VISTI gli artt.107 e 109 del Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000, 
n. 267;  
 
DATO ATTO che la sottoscritta  è il responsabile  del procedimento relativo al presente atto; 

 
 

ORDINA 
 
 di istituire in data 24 febbraio p.v.  in Corso V.Emanuele per il tratto compreso tra le intersezioni con la  Via 
Castelfidardo e la Via XIX Settembre con orario 6-18 salvo termine anticipato delle opere di  installazione 
della gru edile e successivamente in data da concordare per i lavori di smontaggio del  medesimo 
manufatto: 
 

1) il divieto di sosta con rimozione coatta in ambo i lati; 
2) la chiusura della corsia di marcia con deviazione della corrente di traffico veicolare sulla pista 
 ciclabile adiacente; 
3) il limite di velocità di 10 km/h; 
4) di istituire il senso unico di marcia sulla pista ciclabile con conseguente deviazione dei velocipedi 
 provenienti con direzione di marcia ovest-est giunti all'altezza dell'intersezione con Via XIX 
 Settembre sul tratto di marciapiede adiacente con obbligo di condurre a mano il mezzo; 
5) di interdire la circolazione  pedonale sul marciapiede, lato nord,  con contestuale  deviazione    
 dello  stesso sul lato opposto della via; 
6) disattivazione del Varco "Carmine"; 
 
per il pari periodo di occupazione del suolo pubblico e cioè dal 24/02/2019 per 90gg, salvo rinnovi, di 
istituire, di volta in volta, in Via XIX Settembre per il tratto compreso dall'intersezione con Via L.Mercantini 
fino a Corso V.Emanuele con orario 8-10 e 14-16 per lo svolgimento delle operazioni di carico scarico 
materiali edili, della risulta e dei getti di calcestruzzo; 
 
7) il divieto di transito; 
8) il divieto di sosta rimozione coatta.  
 



 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 71  del  20/02/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718924  

                      Pagina 3 di 4 
 

 
 

       
              AUTORIZZA  
 
L'occupazione del suolo pubblico necessaria allo svolgimento delle operazioni di cui ai precedenti punti. 
 
 
      AVVERTE 
 
Sarà cura della ditta richiedente  comunicare  via mail alla Centrale Operativa del Comando di Polizia 
Municipale all’indirizzo vigili@comune.ap.it l’avvenuta apposizione  della segnaletica mobile di divieto di 
sosta onde consentire al proprio personale la verifica della tempestiva collocazione (con 48 ore di anticipo) e 
del suo regolare posizionamento.   
  
Alla ditta, è fatto altresì obbligo di rispettare rigorosamente le disposizioni di seguito elencate: 
- provvedere a propria cura e spese al posizionamento della necessaria segnaletica stradale di chiusura, 
deviazione, ingombro e segnalazione e di divieto di sosta nel rispetto degli artt. 7 - 21 del C.d.S. e 
mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata dei lavori; 
- adottare tutte le opportune cautele a tutela della sicurezza della circolazione e della pubblica incolumità; 
- evitare attraverso l'uso d’idonei sistemi di protezione l'immissione sul suolo e nell'aria di materiali o 
polveri; 
- mettere in atto,  a propria cura e spese, tutte le accortezze necessarie al fine di garantire la fluidità  della 
circolazione nella zona d’intervento, in Corso V.Emanuele mediante l'impiego di movieri(due) muniti di 
paletta per transito alternato; 
- durante l’esecuzione delle opere la ditta non dovrà intralciare o quantomeno precludere l’accesso(secondo 
le modalità previste dall’O.D.) alle residenzialità della zona,  alle pertinenze laterali in genere ed assicurare 
lo svolgimento delle attività ivi ubicate; 
- garantire la sorveglianza dell'area d'intervento che dovrà essere delimitata frontalmente e longitudinalmente 
da barriere normali o da recinzioni colorate in rosso o arancione stabilmente fissate costituite da teli o reti;   
- evitare che la sosta operativa degli  automezzi o l’impiego di macchinari, comporti l’emissione dei gas di 
scarico, in particolare verso ingressi di negozi e abitazioni, questi dovranno essere convogliati con appositi 
mezzi e, ridirezionati in modo tale da non arrecare disturbo alcuno alla salubrità pubblica. 
 
La ditta  è tenuta comunque al rispetto delle  normative vigenti in materia  per quanto attiene l’impatto 
acustico nelle aree interessate all’esecuzione delle opere. 
 
           DEMANDA 
 
 
Al personale appartenente alla Polizia Municipale e agli altri organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del 
D.Lgs 30/04/1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada, la vigilanza sul rispetto di quanto disposto dalla 
presente ordinanza. 
 
              AVVISA 
 
Le prescrizioni, gli oneri e gli obblighi e le responsabilità inerenti quanto sopra indicato sono a carico della 
ditta richiedente: sig. Marinucci Antonino,  residente in Ascoli Piceno Via XIX Settembre n.18. 
 
Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla data di 
pubblicazione/comunicazione della presente ordinanza ai sensi del comma 3 dell'art.37 del decreto legislativo 
30 aprile 1992, n.285 e successive modificazioni con le formalità stabilite dall'art.74 del D.P.R. 16 dicembre 
1992 n.495.  
 



 

 
Ordinanza Dirigenziale  N. 71  del  20/02/2019 
  

(Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442) 
                       ID documento  1718924  

                      Pagina 4 di 4 
 

 
 

In via alternativa, ai sensi dell'art. 3, comma 4° della Legge 241/90, si precisa che contro la presente 
ordinanza, può essere presentato ricorso al giudice amministrativo - TAR competente - ai sensi del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n.104 o in alternativa, al Capo dello Stato, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n.1199, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a decorrere dalla data di 
pubblicazione/comunicazione della presente ordinanza.   
 
La presente ordinanza dovrà essere resa nota a:   
 
Albo Pretorio on line 
Segreteria Generale 
Ufficio Stampa per comunicato 
Questura 
Carabinieri 
Polstrada 
Guardia di Finanza 
VV.F 
118 
START Spa 
Ditta Marinucci Antonino 
    
 
 
                   Il COMANDANTE 
                          Dr.ssa Patrizia Celani 
 
 
 

 
 


		2019-02-20T12:08:01+0100
	CELANI PATRIZIA




